
 Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

 pro Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola 

 Společně za poznáním 



 OBSAH 

 Iden�fikační údaje  3 
 Údaje o ŠVP  3 

 Údaje o škole  3 

 Zřizovatel školy  3 

 Charakteris�ka školy  4 

 Charakteris�ka vzdělávacího programu  5 
 Dítě a jeho tělo  5 

 Dítě a jeho psychika  5 

 Dítě a ten druhý  6 

 Dítě a společnost  6 

 Dítě a svět  7 

 Zásady naší práce a její principy  7 

 Na čem nám ve školce velmi záleží  7 

 Formy naší práce  7 

 Související pojmy a principy utvářející kontext naší školky  8 

 Podmínky a organizace vzdělávání  10 
 Věcné podmínky  10 

 Životospráva  10 

 Psychosociální podmínky  10 

 Organizace dne, roku  11 

 Přijímací řízení  12 

 Řízení školky a personální zajištění  12 

 Spolupráce s rodinami  12 

 Dě� se speciálními vzdělávacími potřebami, dě� nadané  13 

 Dě� z jiného jazykového a kulturního prostředí  14 

 Vzdělávací obsah  15 
 Integrované bloky  15 

 Prak�cký život  15 

 Smyslová výchova  16 

 Jazyk  17 

 Matema�ka  18 

 Poznávání světa  19 

 Témata  22 

 Evaluační činnost naší školky  24 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 1 



 Iden�fikační údaje 

 Údaje o ŠVP 
 Název:  Společně za poznáním 
 Vzdělávací program:  ŠVP PV 
 Koordinátor tvorby:  Mgr. Bc. Petra Komárková, Ph.D. 
 Platnost:  od 1. 9. 2020, 

 aktualizace 31. 8. 2021 

 Údaje o škole 
 Název školy:  Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o. 
 Adresa školy:  Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 Ředitelka školy:  Mgr. Bc. Petra Komárková, Ph.D. 
 Kontakt:  tel. 777 273 872 

 email:  petra.komarkova@zsmint.cz 
 web:  www.zsmint.cz 

 RED-IZO:  691009015 

 Zřizovatel školy 
 Název:  Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o. 
 Adresa sídla:  Příční 112/4a, 602 00 Brno-Zábrdovice 
 IČ:  04494482 
 Jednatelka:  Mgr. Bc. Petra Komárková, Ph.D. 
 Kontakt:  tel: 777 273 872 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 2 

mailto:petra.komarkova@zsmint.cz
http://www.zsmint.cz/


 Charakteris�ka školy 
 Montessori  Ins�tut,  základní  škola  a  mateřská  škola,  s.r.o.  (Mint)  poskytuje  předškolní  vzdělávání  a 
 základní  vzdělávání.  Tento  dokument  je  zaměřen  na  vzdělávání  předškolní.  Oba  stupně  vzdělávání 
 jsou  realizovány  v  souladu  s  principy  montessori  pedagogiky  a  kladou  důraz  na  kvalitu  vzdělávání. 
 Mint  je  malokapacitní  vzdělávací  zařízení,  které  staví  na  rodinné  atmosféře  a  vzájemné  důvěře. 
 Vede  dě�  k  samostatnos�  a  snaží  se  pro  dě�  i  žáky  vytvořit  bezpečné  a  připravené  prostředí  pro 
 jejich  všestranný  rozvoj.  Dě�  MŠ  přichází  do  základní  školy  Mintu  připraveny,  neboť  již  znají 
 prostředí  i  principy  vzdělávání.  ZŠ  a  MŠ  spolu  velmi  často  spolupracují,  pořádají  společné  akce  i  dílčí 
 ak�vity. 

 Budova  Mintu  se  nachází  v  sídlištní  čás�  městské  čtvr�  Brno-Starý  Lískovec.  Mateřská  škola  (MŠ) 
 má  kapacitu  9  dě�  a  skupina  dě�  není  nijak  členěna.  Prostor  školky  se  nachází  v  přízemí  budovy. 
 Prostor  školky  je  členěn  na  třídu  a  ložnici,  která  v  mezičase  slouží  také  jako  herna.  Dě�  zde  mají 
 lehátka  a  jednotlivě  oddělené  ložní  prádlo.  Dále  je  zde  chodba,  šatna  a  WC  s  umývárnou  V  šatně 
 jsou  nástěnky,  na  kterých  rodiče  najdou  informace  o  akcích  MŠ,  plánovaných  změnách,  volně 
 dostupný  ŠVP,  školní  a  provozní  řád,  provozní  řád  zahrady.  V  čás�  třídy  se  nachází  malá  výdejna 
 stravy  s  pultem  pro  potřeby  výdeje  stravy.  Dě�  avšak  velmi  často  obědvají  v  jídelně-výdejně  v 
 centrální  čás�  budovy,  která  slouží  i  pro  stravování  žáků  základní  školy  (po  dohodě  s  pracovníky  KHS 
 kvůli malému prostoru MŠ Mint). 

 Prostory  MŠ  jsou  vybaveny  nábytkem  odpovídajícím  velikos�,  funkčnos�  potřebám  dě�.  K  výuce 
 jsou  využívány  montessori  pomůcky,  puzzle,  skládačky,  vzdělávací  hry,  didak�cké  pomůcky,  knihy  a 
 hudební nástroje. 

 Pro  venkovní  ak�vity  je  určena  terasa,  na  kterou  se  vychází  přímo  z  prostoru  třídy  a  travnatá  část 
 zahrady  Mintu,  obkopená  keři.  Dále  má  MŠ  vyhrazený  další  samostatný  prostor  zahrady  s 
 pískovištěm, záhony k pěstování a herními prvky. 

 Budova  by  v  budoucnu  měla  projít  výraznější  rekonstrukcí,  kdy  by  mělo  dojít  k  výměně  oken, 
 zateplení  budovy  a  především  by  měl  být  upraven  přízemní  prostor  budovy  tak,  aby  kapacita  školky 
 byla  navýšena  na  24  dě�.  Tato  rekonstrukce  je  připravována  ve  spolupráci  se  správcem  objektu, 
 kterým je Městská část Starý Lískovec. Majitelem budovy je Statutární město Brno. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 3 



 Charakteris�ka vzdělávacího programu 
 Náš  vzdělávací  program  Společně  za  poznáním  je  vytvořen  tak,  aby  byl  naplňoval  aktuálně  platný 
 Rámcový  vzdělávací  program  pro  předškolní  vzdělávání  (RVP  PZ)  a  zároveň  byl  v  souladu  s 
 montessori pedagogikou. 

 Misí  Mintu  je  být  školkou  a  školou  pro  jedinečné  dě�.  Každé  dítě  u  nás  dostává  příležitost 
 rozvinout  svůj  vlastní  potenciál,  my  mu  ukazujeme  možnos�  a  dáváme  příležitos�.  A  tomu 
 odpovídá  i  náš  vzdělávací  program.  Podporovat  vztahy  mezi  dětmi  na  základě  vzájemného 
 respektu  a  tolerance,  úcty  k  sobě  samému,  k  ostatním  a  k  prostředí.  Podněcovat  samostatnost  a 
 sebeúctu a otevírat jim cestu k přírodě. 

 Věříme,  že  základem  Mintu  jsou  lidé,  proto  jsou  naši  pedagogové  pečlivě  vybíráni  a  kromě  státem 
 požadované  úrovně  vzdělání  je  vyžadována  i  kvalitní  úroveň  montessori  vzdělání  s  pozdějším 
 důrazem na důslednou aplikaci montessori principů. 

 Náš  vzdělávací  program  je  komplexní  a  ve  své  šíři  pos�huje  všech  pět  vzdělávacích  oblas�, 
 vytyčených  v  RVP  PZ,  s  uplatněním  montessori  přístupu.  I  přes  komplexní  pohled  má  smysl  zmínit 
 jednotlivé oblas� samostatně v následujících odstavcích. 

 Vzdělávací oblas� jsou: 

 ●  dítě a jeho tělo, 
 ●  dítě a jeho psychika, 
 ●  dítě a ten druhý, 
 ●  dítě a společnost, 
 ●  dítě svět. 

 Dítě a jeho tělo 
 V  této  vzdělávací  oblas�  přináší  montessori  přístup  zavedené  nástroje  pro  podporu  a  růst 

 nervosvalového  vývoje  dítěte  i  k  rozvoji  pohybových  a  manipulačních  dovednos�,  zlepšování  tělesné 
 zdatnos� a vedení k sebeobsluze a zdravým návykům. 

 Jde  především  o  ak�vity  z  oblas�  s  myslové  výchovy  a  prak�ckého  života.  Smyslové  pomůcky  rozvíjí 
 vnímání  skrze  smysly,  koordinaci  těla  a  další  prak�cké  dovednos�.  Prak�cký  život  zase  přináší  dětem 
 podporu rozvoje pohybového aparátu, poznatky o péči o zdraví i okolní prostředí. 

 Dítě a jeho psychika 
 Tato  vzdělávací  oblast  skrze  montessori  přístup  umožňuje  podporovat  psychickou  zdatnost  a  mentální 

 pohodu  dě�.  Montessori  přístup  přináší  pomůcky  a  formy  práce,  zaměřené  na  rozvoj  řeči  a  jazyka, 
 práci  s  emocemi  i  sebepoje�.  Další  ak�vity  jsou  zaměřeny  na  rozvoj  krea�vity  a  osvojování 
 poznávacích a učebních dovednos�. 

 Jedna  velká  skupina  montessori  ak�vit  je  zaměřena  právě  na  Rozvoj  jazyka  a  řeči.  Dále  je  podporováno 
 osvojování  si  nové  slovní  zásoby  v  rámci  nejrůznějších  kontextů  formou  třísložkových  karet  a  dále 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 4 



 třístupňovými  lekcemi.  Jde  o  vědomé  oddělení  pojmenování  objektu  od  schopnos�  jej  označit  a 
 následně  schopnos�  pojmenování  správně  užít.  Dě�  se  setkávají  s  nejrůznějšími  ak�vitami,  kde  je 
 zapojováno  i  tělo  i  schopnos�  přiřazovat  stejné  objekty  (např.  pohyblivá  abeceda).  Školka  má  zřízen 
 čtecí  koutek  s  knihovničkou  a  lákavě  vystavenými  knihami  přiměřené  věku.  Dětem  jsou  čteny 
 příběhy  klasických  i  moderních  dětských  autorů.  S  dětmi  jsou  nacivčovány  nejrůznější  drama�zace. 
 Řada  ak�vit  je  hudebně,  rytmicky  i  výtvarně  laděna,  jednak  jako  samostatné  ak�vity,  ale  také  v 
 rámci společných oslav (např. dýňobraní, masopust). 

 Poznávací  schopnos�,  rozvoj  představivos�  a  dalších  myšlenkových  operací  je  v  naší  školce 
 podporován  nejen  skrze  řadu  didak�cký  pomůcek  (např.  barevné  tvary),  ale  vytváříme  i  další 
 příležitos�  pro  dě�,  aby  mohly  přirozeně  poznávat  a  zkoumat.  Zde  jdeme  cestou  řady  základních 
 pokusů,  ať  už  z  biologické  oblas�  (např.  barvení  žilna�ny  listů)  nebo  i  z  matema�cko-fyzikální  oblas� 
 (např.  plave-neplave).  Dě�  se  setkávají  i  s  pomůckami  z  oblas�  matema�ky,  kde  si  skrze  manipulaci  s 
 nimi  přirozeně  osvojují  základní  poje�  čísel  a  matema�cké  operace.  Jsou  podporovány  vytvářet  si 
 drobné knihy kam zakreslují či jinak zaznamenávají své poznatky či dojmy. 

 Co  se  týče  sebepoje�  dítěte,  jeho  citů  a  vůle  existuje  v  montessori  také  řada  nástrojů,  které  formování  v 
 tomto  směru  umožňují.  Jedním  ze  základů  v  této  podoblas�  je  integrovaná  možnost  kontroly  ve 
 všech  pomůckách  motessori  systému.  Díky  tomu  se  dítě  učí  pracovat  s  chybou,  aniž  by  ji  vnímalo 
 jako  něco  nega�vního  a  také,  aniž  by  bylo  závislé  na  pochvale  někoho  jiného.  Bývá  uspokojováno 
 vlastní  ak�vitou,  roste  jeho  pocit  ve  vlastní  schopnos�.  Dalším  přínosným  aspektem  montessori 
 prostředí  je  fakt,  že  každá  pomůcka  je  v  prostředí  školky  jednou.  Dě�  se  tak  učí  ovládání  (při 
 vyčkávání,  až  se  pomůcka  o  kterou  stojí,  uvolní)  nebo  hledání  alterna�v,  které  by  obdobně 
 uspokojily jeho aktuální potřebu. 

 Dítě a ten druhý 
 V  naší  školce  nám  velmi  záleží  na  utváření  zdravých  vztahů  mezi  dětmi  navzájem  i  mezi  nimi  a 

 dospělými.  Komunikaci  stavíme  na  respektujícím  přístupu.  Pedagogové  modelují  situace  a  jsou 
 dětem  příkladem.  Zároveň  je  podporují  v  jejich  projevech  a  modelují  pozi�vní  reakce.  Postupně 
 nejmenší  přivádějí  k  poznání,  že  naše  chování  je  řízeno  námi  samými  a  �m  ovlivňujeme  i  situace 
 kolem  nás.  Toto  ve  školce  probíhá  konstantně  a  také  v  samostatně  vyhrazeném  prostoru  v  rámci 
 společného  setkání  v  kruhu,  kde  se  dě�  buď  dozvídají  nové  věci  nebo  se  reflektují  situace  ze  školky. 
 Každé  dítě  je  podporováno  k  co  největší  samostatnos�  (respektující  jeho  možnos�).  Zároveň  je 
 důležité, aby dě� dodržovaly společná pravidla vzájemného chování. 

 K  rozvoji  interpersonálních  vztahů  také  napomáhají  různorodé  formy  práce  v  naší  školce.  Některé 
 ak�vity  jsou  koncipovány  jako  ak�vity  kooperační,  kde  je  potřebné  zapojení  více  dě�,  jejich 
 spolupráce či rozdělení rolí. 

 Dítě a společnost 
 V  této  sociálně-kulturní  oblas�  dává  montessori  přístup  široké  příležitos�  dětem  k  rozvoji,  ať  už 

 představováním dětem duchovních i materiálních hodnot, tak i uváděním do společnos�. 

 Jedním  z  nástrojů  je  již  výše  zmiňované  setkávání  ve  společném  kruhu,  dále  pak  i  řada  lekcí  slušnos�  a 
 zdvořilos�  (např.  ukázky  způsobů  řešení  sociálních  situací).  Dalším  velmi  důležitým  nástrojem  jsou 
 výpravy.  V  naší  školce  chodíme  na  výpravy  obvykle  jednou  za  jeden  až  dva  týdny.  Dě�  vyráží  mimo 
 areál  školky.  Může  jít  o  výpravu  do  přírody  (např.  obory  Holedná),  ale  i  do  kulturních  prostředí  (jako 
 např.  do  Moravské  galerie,  brněnských  divadel,  ap.).  Dě�  se  tak  dostávají  do  kontaktu  s  různými 
 sociálními  prostředími,  stejně  tak  mají  možnos�  nahlížet  nejrůznější  kultury  či  historické  epochy 
 (např.  návštěva  Anthroposu).  Rozvoj  v  rámci  této  oblas�  je  podpořen  i  interními  školkovými 
 ak�vitami (např. Putování po kon�nentech, karneval Povolání). 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 5 



 Dítě a svět 
 Montessori  přístup  má  velmi  důkladně  propracovanou  podčást  systému  poznávání  světa,  která  se 

 později  na  základní  škole  přetváří  v  tzv.  kosmickou  výchovu.  Toto  poje�  je  postaveno  na  holis�ckém 
 přístupu,  kde  dě�  získávají  znalos�  skrze  zkušenos�  a  souvislos�.  Vnímají,  že  člověk  je  jen  malinkou 
 součás� ohromného světa, světa, ve kterém všechno souvisí se vším. 

 To  také  formuje  jejich  environmentální  pohled  na  svět  a  odpovědný  přístup  k  našemu  ži�.  Podporu 
 udržitelného  přístupu  najdeme  u  nás  ve  školce  např.  i  jen  v  tom  nejzákladnějším,  jako  je  třídění 
 odpadu  či  recyklace.  Vztah  k  přírodě  dě�  získávají  na  výpravách  (viz  výše),  ale  také  na  školkové 
 zahradě.  Tam  se  učí  pečovat  o  rostliny,  sázet  i  sklízet  na  vyvýšených  záhonech.  Učí  se  vnímat  koloběh 
 a specifika ročních období, stejně tak vlivy lidské činnos� na prostředí kolem. 

 Zásady naší práce a její principy 

 Roli  učitele  vnímáme  především  jako  průvodce,  pozorovatele,  partnera  a  rádce.  Respektujeme 
 individualitu  dítě  i  s  jeho  osobními  potřebami,  možnos�  a  schopnos�  každého  dítěte  pracovat 
 jiným  tempem,  jinak  dlouho.  Vytváříme  zázemí,  které  dětem  umožňuje  objevovat,  klást  otázky  a 
 nacházet odpovědi. A podporujeme dě� ve využívání svého kladného potenciálu. 

 Vytváříme  dětem  bezpečné  prostředí,  které  je  připravené  pro  uspokojení  jeho  aktuálních 
 vývojových  potřeb,  prostředí  plné  důvěry  a  pochopení.  Jsme  důslední  při  dodržování  pravidel  a 
 zásad  bezpečnos�  dítěte.  Dáváme  dítě�  možnost,  aby  se  v  adekvátních  situacích  demokra�cky 
 rozhodovalo (na úrovni jeho věku) a podporujeme jeho schopnost vyjádřit svůj názor. 

 Místo  hodno�cího  srovnávání  dě�  podporujeme  respekt,  spolupráci  a  radost.  Možnos�  svobodné 
 volby  činnos�  v  rámci  dohodnutých  pravidel  vedeme  k  zodpovědnos�.  Stále  se  vzděláváme  a 
 rozvíjíme pedagogické dovednos� a komunikační schopnos�. 

 Na čem nám ve školce velmi záleží 
 ●  c�me  pedagogické principy Marie Montessori, 
 ●  vytváříme připravené prostředí, bezpečné a přívě�vé, 
 ●  vytváříme místo, kde se dítě učí kamarádství a přátelství, 
 ●  učíme dě� toleranci, spolupráci a společnému souži�, 
 ●  podporujeme dě� k úctě sobě samému, k druhým i k prostředí, 
 ●  dětem nabízíme příležitos� k poznávání, přemýšlení a tvoření, k pohybu, 
 ●  respektujeme zájmy a potřeby dítěte vzhledem k jeho věku a individualitě, 
 ●  dáváme dětem prostor vyjádřit své názory a připomínky. 

 Formy naší práce 
 ●  lekce/ukázky práce s pomůckami, 
 ●  lekce slušnos� a zdvořilos�, 
 ●  pohybové ak�vity, 
 ●  individuální, skupinové i kolek�vní ak�vity, 
 ●  společné oslavy a slavnos�, 
 ●  výpravy. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 6 



 Související pojmy a principy utvářející kontext naší školky 
 ●  Montessori pomůcky:  speciální didak�cký materiál/pomůcky zařazené dle oblas� dobře přístupné 

 dítě�, otevřené police, aby vybízely dítě k ak�vitě s pomůckou. Pomůcky (vždy  každá pouze jednou) 
 jsou seřazeny v posloupnos� od jednodušších ke složitějším. Materiál má svůj cíl a kontrolu. Je čistý 
 a este�cky zajímavý, aby dítě upoutal. 

 ●  Připravené prostředí:  prostředí, kde se dítě pohybuje  se svými principy a pravidly. Není přezdobené, 
 ale čisté a prostorné. Nedílnou součás� je i připravený průvodce. K jeho rysům patří partnerství, 
 pomoc, láskyplnost, práce na sobě, trpělivost, klid, vstřícnost, otevřenost, umění pozorovat, vedení 
 dítěte k odpovědnos�. 

 ●  Senzi�vní fáze:  dítě je v některých obdobích svého  života zvláště vnímavé pro danou věc, zaujaté a 
 připravené. Poznává snadno a my mu nabízením materiálu pomáháme vytěžit z těchto fázi co 
 nejvíce. Osvojí si takto dané dovednos� velmi jednoduše, bez většího úsilí (např. senzi�vita pro 
 jazyk, pro řád). 

 ●  Absorbující mysl:  Dítě má schopnost vše, co ho obklopuje  „nasávat lehce jako houba vodu“, na rozdíl 
 od dospělých se toto vstřebávání děje volně a nevědomě. Dítě přijímá vše (okolí i vztahy) tak jak 
 jsou, bez úsudků a soudů. Bere věci kolem sebe jako takto dané pro vše na světě. 

 ●  Polarizace pozornos�: v některých chvílích dochází dítě k maximálnímu soustředění při ak�vitě. 
 Nenechá se snadno vyrušit a pokud, tak na velmi krátkou chvíli kdy víceméně nepřítomně reaguje a 
 opět se vrací ke své práci. V tuto chvíli nemá být rušeno a je potřeba mu poskytnout prostor pro 
 dokončení ak�vity. 

 ●  Třístupňová lekce:  je způsob představování jazyka  ve třech krocích (které nemusí být provedeny 
 během jednoho dne). Tyto kroky jsou: 1) pojmenování průvodcem spojené s ukázkou (krátké 
 pojmenování konkrétního předmětu, činnos�-”To je dlouhé” To je krátké”), 2) rozpoznání (dítě 
 přiřazuje předmět, obrázek k pojmu – průvodce vybízí dítě: “podej mi …, vezmi si … a dej za 
 záda,...”), 3) ověřování - dítě už samo pojmenovává (průvodce se ptá: “co to je? jaké to je?”). 

 ●  Izolace jedné vlastnos�:  montessori pomůcky především  pro školkové prostředí jsou nejprve 
 zaměřeny na vydělení či akcentaci jedné vlastnos� (např. výška, šířka, jemnost, váha, barva). Později 
 je v pomůckách integrovaná škála škála dané vlastnos� (např. ods�ny barvy). Postupně se velké 
 rozdíly zmenšují, což vede k větší vnímavos� a pozornos�. 

 ●  Elipsa:  jde o linii ve tvaru elipsy, která je vyznačena  na podlaze školky. Je určena ke cvičení psychické 
 i fyzické rovnováhy, �cha, k vnitřnímu zklidnění, ke koncentraci pozornos�, trpělivos�. Tato linie je 
 také využívána jako ohraničení prostoru, kolem kterého dě� sedí při společných setkáních (výše 
 setkání v kruhu - ostatně tvar nehraje roli pokud zajis�, aby na sebe dě� vzájemně viděly a žádné 
 nebylo vyčleněno). Setkávání zde slouží mimo jiné i k vzájemné komunikaci – dě� zde mohou 
 vyjadřovat své zážitky a názory, řešit problém, představit projekt, společně si zde vytváříme pravidla 
 souži�, hovoříme a diskutujeme na různá témata. 

 ●  Práce s chybou:  chyba je v naší školce vnímána jako  přirozená součást procesu učení a jeden ze 
 zdrojů poznávání. Průvodce dítě nehodno�, netrestá, ani na chybu neupozorňuje, ale vede k tomu, 
 aby si mohlo samo chybu najít a opravit. K tomu napomáhají všechny montessori pomůcky pro toto 
 období. 

 ●  Hodnocení:  připravené prostředí i pedagogové podporují  v dětech pocit sebedůvěry a 
 sebeuspokojení z vlastní činnos�, tedy se vyhýbají hodnocení ve smyslu pochvaly, odměny či trestu. 
 Takové hodnocení brzdí dítě v jeho přirozeném vývoji a brání svobodné volbě. Naše zpětná vazba je 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 7 



 popisná směřující k prostému popisu toho, co pedagog vidí nebo zaznamenal („Vidím, že jsi již zvládl 
 zavázat tkaničku úplně sám.“). 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 8 



 Podmínky a organizace vzdělávání 

 Věcné podmínky 

 Podmínky  pro  vzdělávání  v  naší  školce  jsou  odpovídající  hygienickým  normám  pro  provoz  mateřské 
 školy.  Třída  je  vybavena  stolky  a  řadou  polic  s  montessori  pomůckami,  tak  aby  dě�  měly  možnost 
 přístupu  k  pomůckám  z  nejrůznějších  oblas�.  Pomůcky  odpovídají  vývojově  dětem  ve  věku  3  až  6 
 let  s  přesahem  i  dále  pro  další  rozvoj  nadaných  dě�.  Jsou  zdravotně  nezávadné,  bezpečné  a 
 este�cké. 

 Pomůcky  jsou  v  policích  rozděleny  dle  oblas�,  vnitřně  seřazeny  od  jednoduchého  ke  složitému. 
 Jsou  ukládány  tak,  aby  byly  dobře  viditelné.  Dále  jsou  k  dispozici  koberečky,  podložky  a  tácy,  které 
 jednotlivým  dětem  umožňují  vymezit  svůj  pracovní  prostor.  V  ložnici  je  na  koberci  vyznačena  elipsa 
 pro  společné  cvičení  �cha  a  další  ak�vity  (zpěv,  tanec,  cvičení,  projekty).  Zahrada  obsahuje  herní 
 prvky i dostatečný prostor k volnému pohybu. 

 Životospráva 

 Dětem  je  poskytována  plnohodnotná,  zdravá  a  vyvážená  strava  podle  příslušných  předpisů.  Mezi 
 jednotlivými  pokrmy  jsou  dodržovány  2-3  hodinové  intervaly.  Dě�  nenu�me  do  jídla,  ale  snažíme 
 se,  aby  všechno  alespoň  ochutnaly  a  naučily  se  tak  zdravému  stravování.  Samy  se  rozhodnou,  kolik 
 jídla sní a jestli si jídlo přidají. Je také zajištěn dostatečný pitný režim v průběhu celého dne. 

 Dě�  jsou  vedeny  k  samostatnos�  při  stolování  (částečně  se  podílí  na  přípravě  svačiny,  mažou 
 pomazánku, nalévají si samy polévku), pedagog poskytuje dětem vzor správného stolování. 

 Do  mateřské  školy  jsou  přijímány  dě�  zdravé.  Pedagog  nepodává  dětem  jakékoliv  léky,  pouze  ve 
 výjimečných  případech  po  konzultaci  s  ředitelkou  a  doloženou  lékařskou  zprávou.  Součás� 
 vybavení  mateřské  školky  je  lékárnička,  uložená  na  bezpečném  místě.  Při  náhlém  onemocnění  dě� 
 či úrazu dítěte, učitelka zajis� potřebnou péči a okamžitě informuje rodiče. 

 Psychosociální podmínky 

 Při  zajišťování  psychosociálních  podmínek  ve  školce  usilujeme  o  to,  aby  se  dě�  i  dospělí  cí�li  v 
 prostředí  mateřské  školy  dobře,  spokojeně  a  bezpečně.  Nově  příchozí  dítě  má  možnost  postupně 
 se  adaptovat  na  nové  prostředí  a  situace.  Před  nástupem  do  školky  má  rodič  možnost  po  předchozí 
 domluvě  školku  navš�vit  a  podívat  se  na  chod  třídy.  Nikdo  není  zvýhodňován  ani  znevýhodněn, 
 všechny  dě�  mají  stejná  práva  a  povinnos�.  K  dětem  přistupujeme  s  respektem,  zohledňujeme 
 jejich  senzi�vní  období  i  emoční  vývoj.  Snažíme  se  v  nich  rozvíjet  citlivost  pro  vzájemnou  toleranci, 
 individualitu, ohleduplnost, zdvořilost, pomoc a podporu. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 9 



 Činnos�  jsou  různorodé  a  zaměřené  tak,  aby  dě�  mohly  pracovat  samostatně,  v  menších  či  větších 
 skupinách.  Klademe  důraz  na  citlivé  zacházením  s  pomůckami,  uvedení  do  původního  stavu 
 pomůcky  a  uložení  na  své  místo.  Průvodcem  je  pozorovatelem  toho,  čím  a  jakým  způsobem  dítě 
 pracuje  a  vede  o  tom  individuální  záznamy.  Dětem  nabízí  ukázku  práce  s  pomůckou,  upozorňuje  na 
 prvky kontroly a způsob uložení. 

 Nepoužíváme  nega�vní  komentáře  a  podporujeme  dě�  v  samostatných  pokusech.  Nesrovnáváme 
 dě�  s  ostatními,  netrestáme.  S  pochvalou  se  snažíme  zacházet  tak,  aby  nepodporovala  vnější 
 mo�vaci  a  závislost  na  hodnocení  dospělého,  ale  tu  vnitřní.  Dě�  mají  nastaveny  hranice,  díky 
 kterým  jsou  ukotveny  v  řádu  a  pomáhají  jim  v  orientaci  ve  světě  kolem  i  v  nich  samotných.  Také 
 pravidla  si  dě�  lépe  uvědomují,  pokud  se  na  jejich  vytvoření  samy  podílí.  Respektujeme  také 
 potřeby dě� a pomáháme je uspokojovat. 

 Roli  dospělého  vnímáme  jako  prostředníka  mezi  dítětem  a  prostředím.  Vzdělávací  nabídku 
 přizpůsobujeme  mentalitě  předškolních  dě�  a  jejich  potřebám.  Je  naším  zájmem,  aby  byla  dětem 
 blízká,  snadno  pochopitelná,  přiměřeně  náročná  a  dítě�  potřebná.  Podporujeme  dě�  k  pozi�vnímu 
 a  zodpovědnému  vztahu  k  přírodě  a  uvědomění,  že  každý  z  nás  je  její  součás�.  Proto  je  nedílnou 
 součás� dne pobyt venku a jednou týdně větší výprava do přírody. 

 Organizace dne, roku 

 Dětem  je  zajištěn  pravidelný  denní  rytmus  a  řád,  současně  natolik  flexibilní,  aby  umožňoval 
 organizované  činnos�  v  průběhu  dne  přizpůsobit  potřebám  dítěte.  Dě�  jsou  každodenně  a 
 dostatečně  dlouho  venku.  Jednou  týdně  se  účastníme  kulturních  programů  (  knihovna,  divadlo,...) 
 nebo  delších  výprav  do  přírody.  Pro  op�mální  tělesnou  pohodu  zajišťujeme  dětem  po  obědě 
 relaxaci  a  klid.  Starším  dětem  jsou  po  kratším  odpočinku  nabídnuty  předškolácké  ak�vity,  pro 
 menší dě� je většinou spánek ještě nezbytnou potřebou. Do postele mohou mít hračku. 

 Harmonogram  dne  (režimové  momenty)  vychází  a  reaguje  na  potřeby  dě�.  Ráno,  kdy  je  mozek 
 nejvíce  ak�vní,  je  prostor  pro  mentální  činnos�.  Odpoledne  pro  více  krea�vní.  Během  každého  dne 
 mají  dě�  možnost  chůze  po  elipse  (s  ukázkou  správného  odvíjení  chodidla).  Jedná  se  o  relaxační 
 cvičení a cvičení klidu a koncentrace doplněné vhodnou relaxační hudbou. 

 Pokud  dítě  neprojeví  zájem  zúčastnit  se  společných  řízených  činnos�,  je  mu  dopřán  prostor  i  čas  na 
 to,  aby  si  individuálně  pracovalo  s  �m,  co  jej  zajímá  a  svou  činnost  také  v  klidu  dokončilo,  ale  i 
 uklidilo.  Pokud  si  dítě  chce  dokončit  práci  jindy,  označí  ji  společně  domluvenou  značkou  a  může  si 
 její dokončení nechat na později. 

 Provoz  naší  mateřské  školy  je  celodenní,  a  to  od  8:00  hodin  do  17:00  hodin,  od  pondělí  do  pátku. 
 V  mateřské  škole  máme  jednu  věkově  smíšenou  třídu.  Při  nástupu  dítěte  je  uplatňován  individuální 
 adaptační  program.  Adaptačnímu  procesu  věnujeme  zvláštní  pozornost  a  dostatek  času,  neboť  je 
 pro nás důležitá bezproblémová a citlivá adaptace dítěte. 

 Režim běžného dne  je následující: 

 ●  8:00 – 8:15 příchod dě� do MŠ 
 ●  8:15 - 11:30 dopolední pracovní blok (pondělí a středa cca 15-20 min. anglič�na hravou formou) 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 10 



 ○  9:00 - 10:00 mají dě� možnost svačiny dle vlastních potřeb, ale v tomto časovém rozpě� 
 ○  9:45 - 10:00  společné setkání na kruhu/elipse, řízené činnos�, práce na tématech 
 ○  10:00 - 11:30 pobyt venku, hygiena 

 ●  11:30 - 12:00 oběd, hygiena 
 ●  12:15 - 13:45 odpočinek - individuálně podle potřeb dě�, hygiena 
 ●  13:15 - práce s předškoláky 
 ●  14:30 - 15:30 svačina, hygiena 
 ●  15:00 - 17:00 odpolední zájmové činnos�, tvoření, pobyt venku, odchod dě� 
 ●  16:45 - 17:00 vyzvedávání dě� 

 V  průběhu  roku,  slavíme  s  dětmi  nejrůznější  slavnos�,  typicky  například  masopust.  Některé  akce 
 jsou organizovány i společně se školou (např. vánoční besídka), případně s rodiči (např. dýňobraní). 

 Přijímací řízení 

 K  nám  do  školky  jsou  přijímány  dě�  od  věku  3  let,  které  zvládají  základní  sebeobslužné  ak�vity 
 přiměřené  věku  (chodí  na  toaletu,  dokáží  se  samy  najíst).  Dále  je  pro  nás  důležitá  spolupráce  s 
 rodiči  a  obdobný  pohled  na  způsoby  a  systém  vzdělávání.  Přijímací  řízení  probíhá  v  zákonném 
 termínu,  přesný  termín  a  podmínky  jsou  dostatečně  předem  zveřejněny  na  nástěnkách  a 
 internetových  stránkách  naší  mateřské  školy.  Rodičům  jsou  nabízeny  možnos�  konzultace  a 
 prohlídky  školky  i  celé  budovy.  Rodičům  doporučujeme  i  náhled  do  prostor  školky,  aby  měli 
 možnost vidět návaznost našeho vzdělávání. O přijímání dě� rozhoduje ředitelka MŠ. 

 Řízení školky a personální zajištění 

 V  oblas�  řízení  naší  mateřské  školy  jsou  povinnos�,  pravomoci  a  úkoly  všech  pracovníků  jsou  jasně 
 vymezeny.  Vytváří  důvěrné  a  tolerantní  prostředí,  kde  je  všem  zaměstnancům  ponechán  dostatek 
 pravomocí  a  kde  je  respektován  jejich  názor.  Všichni  pedagogič�  pracovníci  tvoří  tým  a  vítáme 
 spoluúčast  rodičů.  Vedení  školy  dbá  na  vytváření  prostředí  vzájemné  důvěry,  otevřenos�  a 
 přátelství.  Ředitelka  preferuje  týmovou  práci  a  vzájemnou  spolupráci.  Jednou  týdně  se  vedení 
 schází  s  pedagogy  k  provozním  poradám  či  pedagogickým  radám.  Provozní  řád  a  závěry  z 
 pedagogických  porad  dávají  jasná  pravidla  a  kompetence  všem  zaměstnancům.  Komunikace  mezi 
 vedením  a  zaměstnanci,  i  zaměstnanci  vzájemně  probíhá  nejčastěji  osobně,  případně  skrze  email. 
 Dokumenty jsou vzájemně sdíleny ve společném úložiš�. 

 Co  se  týče  personálního  zajištění,  ve  vedení  je  ředitelka  mateřské  a  základní  školy.  S  dětmi  jsou 
 každý  den  dvě  pedagožky  do  15  hodin.  Od  14  hodin  přichází  tře�  kolegyně,  která  si  dě�  přebírá  do 
 17  hodin,  tedy  do  uzavření  školky.  V  odpoledních  hodinách  nebývá  dě�  plný  počet  deví�  dě�,  tedy 
 jedna  osoba  je  dostačující.  Je  pro  nás  důležité,  aby  pedagožky  měly  krom  potřebné  kvalifikace  i 
 montessori vzdělání. 

 Spolupráce s rodinami 

 Spolupráce  rodiny  a  školky  je  pro  nás  důležitá,  stavíme  na  oboustranné  otevřenos�  a  důvěře. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 11 



 Aktuální  informace  o  chystaných  akcích  MŠ  se  nachází  na  nástěnce  u  vstupu  do  MŠ  a  rodiče  bývají 
 informováni  také  emailem.  Kromě  toho,  že  pro  rodiče  organizujeme  společné  akce  s  dětmi  (např. 
 výše  zmíněné  dýňobraní  či  zahradní  brigádu),  organizujeme  semináře  k  osvětě  rodičů  a  setkáváme 
 se  s  rodiči  i  průběžně  v  rámci  konzultací.  Jde  o  setkání  pedagoga  a  rodiče,  při  kterém  se  probírají 
 pokroky  dítěte  od  uplynulého  setkání,  možnos�,  kde  se  dítě  může  dále  posouvat,  doporučení, 
 apod.  Takové  setkávání  může  být  zorganizováno  na  vyžádání  od  rodiče,  dále  jej  pedagogové  nabízí 
 alespoň jednou za polole�. 

 V  případě  podezření  pedagogů  na  ob�že  dítěte  vyžadující  speciální  péči,  doporučují  rodičům 
 vhodné  metody  a  přístupy,  případně  i  návštěvu  poradenského  zařízení.  Protože  si  pedagožky  vedou 
 individualizované  záznamy  a  postupně  probírají  možný  postup  každého  dítěte  zvlášť,  zajišťuje  naše 
 školka velmi individuální vzdělávání šité dětem na míru. 

 Dě� se speciálními vzdělávacími potřebami, dě� nadané 

 Tedy  dle  výše  uvedeného,  podpůrná  opatření  prvního  stupně  nabízíme  dětem  bez  doporučení 
 školského  poradenského  zařízení  na  základě  tohoto  námi  zpracovaném  plánu  čili  speciálně 
 zpracovaném  plánu  pedagogické  podpory  (PLPP).  PLPP  pedagog  školky  s  ostatními  pracovníky  MŠ, 
 případně ve spolupráci s ředitelkou, a na základě dohody s rodiči. 

 Při  vzdělávání  dě�  obecně,  stejně  tak  dě�  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  zohledňujeme 
 individuální  možnos�  každého  jednotlivce  a  přizpůsobujeme  vzdělávací  proces  tak,  aby  maximálně 
 vyhovoval  dítě�.  Vytváříme  op�mální  podmínky  k  rozvoji  jeho  osobnos�,  podmínky  k  učení,  ke 
 komunikaci,  k  možnos�  navázání  přátelství  a  sociálních  vztahů  s  ostatními  dětmi,  pomáháme  k 
 samostatnos� v rámci jeho individuálních možnos�. 

 Snažíme  se,  aby  dítě  bylo  plně  zapojeno  a  využilo  svůj  potenciál  ke  vzdělávání  v  rámci  svých 
 možnos�  a  schopnos�,  proto  využíváme  podpůrná  opatření,  která  zahrnuje  do  výuky  podle  PLPP. 
 Naši  pedagogové  mají  hluboce  rozvinuté  sociální  cítění  a  vnímání  potřeb  všech  dě�  a  obzvláště  dě� 
 se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  a  �m  jim  mohou  lépe  pomoci  rozvinout  jejich  osobnost  v 
 bezpečném prostředí naplněném vzájemnou důvěrou. 

 V  průběhu  vzdělávacího  procesu  dě�  se  speciálními  vzdělávacími  potřebami  průběžně  v  rámci 
 školního  roku  pedagogové  vyhodnocují  vytvářené  plány,  a  to  pozorováním  a  soustavnou  prací  s 
 konkrétním  dítětem.  Své  plán  postupně  vyhodnocují  a  přizpůsobují  dalšímu  pokroku  dítěte,  stejně 
 tak je průběžně konzultují s rodiči a ředitelkou školy. 

 V  případě,  že  dítě  má  přiznána  z  poradenského  zařízení  podpůrná  opatření  stupně  vyššího  než 
 prvního, také informujeme rodiče o jejich poskytování a efek�vitě a účelnos� jejich provádění. 

 Naše  mateřská  škola  dává  možnost  každému  dítě�,  k  co  největšímu  využi�  jeho  potenciálu  s 
 ohledem  na  jeho  individuální  možnos�.  To  pla�  v  plné  míře  i  pro  vzdělávání  dě�  nadaných.  V 
 předškolním  věku  dítě  prochází  obdobím  obrovských  změn,  pokroků  a  vývojových  fází,  mnohdy  je 
 těžké  odlišit  ,  zdali  jde  o  nadání  či  výrazný  vývoj  v  dané  oblas�.  Montessori  pedagogika  pracuje  se 
 senzi�vními  fázemi  jednotlivého  dítěte,  ve  kterých  si  dítě  sy�  danou  oblast  vývoje.  Dítě,  které,  je  v 
 dané  senzi�vní  fázi  či  vykazuje  známky  nadání,  v  jakékoliv  fázi  jeho  vývoje,  podporujeme, 
 zaměřujeme  se  na  něj,  pracujeme  s  ním  a  umožňujeme  mu  širší  nabídku  pomůcek.  I  zde  jsou 
 informováni  rodiče  v  rámci  konzultace  a  dále  probíhá  obdobný  proces  jako  při  práci  s  dětmi  se 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 12 



 speciálními vzdělávacími potřebami. 

 Dě� z jiného jazykového a kulturního prostředí 

 Při  vzdělávání  dě�  z  jiného  jazykového  a  kulturního  prostředí  poskytujeme  maximální  podporu  při 
 osvojení  českého  jazyka  již  od  samotného  nástupu  dítěte  do  naší  školky.  Dítě  je  individuálně 
 rozvíjeno  v  oblas�  českého  jazyka.  Využíváme  nejrůznější  didak�cké  pomůcky,  snažíme  se,  aby 
 nabídka  byla  široká  a  pestrá.  Velkou  oporou  jsou  zde  například  klasické  trojsložkové  karty  běžně 
 používané  v  montessori  prostředí  pro  nejmenší  dě�.  V  případě,  že  by  v  naší  školce  byly  alespoň 
 čtyři  dě�  cizinci  v  povinném  předškolním  vzdělávání,  bude  zřízena  skupina  pro  bezplatnou 
 jazykovou přípravu. 

 Při  práci  s  celou  třídou  je  třeba  mít  na  vědomí,  že  se  v  ní  nacházejí  i  dě�,  které  se  český 
 jazyk  učí  jako  druhý  jazyk,  uzpůsobit  tomu  didak�cké  postupy  a  dě�  cíleně  podporovat  v  osvojování 
 českého jazyka. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 13 



 Vzdělávací obsah 

 Integrované bloky 

 Vzdělávací  obsah  je  předáván  dětem  v  rámci  integrovaných  bloků,  tak  jak  byly  paní  Montessori 
 navrhnuty  téměř  před  sto  lety,  avšak  jsou  stále  aktuální  a  přínosné  pro  předškolní  věk.  Integrované 
 bloky  jsou  každoročně  stálé,  v  rámci  roku  se  vzájemně  překrývají  a  doplňují.  Tyto  bloky  průřezově 
 pokrývají  vzdělávací  oblasti  zmiňované  v  předchozích  kapitolách,  z  toho  vyplývá  i  průřezovost 
 vzdělávací nabídky v rámci jednotlivých oblastí. 

 Důležitou  poznámkou  pro  chápání  celého  vzdělávacího  obsahu  je  to,  že  není  nutností,  aby 
 všechny  děti  procházely  všemi  aktivitami.  Vzdělávací  obsah  je  záměrně  dostatečně  široký,  aby 
 umožnil  každému  dítěti  se  rozvinout  na  základě  vlastní  individuality  -  některé  části  může  dítě 
 zkoumat do hloubky, jiných se dotknout více okrajově. 

 Rovněž  je  potřeba  zmínit  přístup  naší  školky  k  informačním  technologiím.  Z  řady  různých 
 důvodů,  ať  už  jde  o  přesvědčení,  že  tento  věk  je  zásadní  pro  rozvoj  mozku  skrze  pohyb/ruku,  nebo 
 výsledky  nedávných  vědeckých  studií  i  rizik  plynoucích  z  nadúžívání  technologií,  se  v  naší  školce 
 používání technologí (s) dětmi  záměrně vyhýbáme. 

 Jednotlivé integrované bloky jsou: 

 ●  praktický život 
 ●  smyslová výchova 
 ●  jazyk 
 ●  matematika 
 ●  poznávání světa (zde najdeme aktivity týkající se geografie, historie, botaniky i zoologie, 

 umění i hudby) 

 Prak�cký život 
 Tento  integrovaný  blok  je  spojující  linkou  s  mladším  věkem  před  nástupem  do  školky  a  spojuje  ho  s 

 domácím  prostředím.  Dě�  mají  rády  řád  a  pořádek,  snaží  se  být  nezávislé  a  učí  se  sebevyjádření. 
 Aby  toho  dosáhly,  musí  být  schopné  se  pohybovat  přesně,  což  získávají  častým  opakováním  různých 
 pohybů  a  pohybových  ak�vit.  U  toho  postupně  rozvíjejí  svou  vůli,  sebekontrolu  a  sebeovládání, 
 stejně  tak  podporují  rozvoj  pozornos�.  Jsou-li  nerušeny,  délka  jejich  schopnos�  se  soustředit  se 
 prodlužuje.  Po  ukončení  práce  či  ak�vity,  dě�  často  cí�  pocit  uspokojení  a  větší  důvěru  ve  vlastní 
 schopnos�. 

 Dětem,  které  právě  překročily  věkovou  hranici  tří  let  lze  nabízet  přechodové  ak�vity  k  upevňování 
 pohybů  pro  koordinaci  rukou  a  pohybu  očí,  vedení  k  dokončování  ak�vit,  ak�vity  pro  rozvoj  jemné  a 
 hrubé  motoriky,  po  posilování  soustředění,  ap.  Takovými  přechodovými  ak�vitami  jsou  ak�vity, 
 které vedou ke schopnos� či dovednos� přelévat, přesýpat, 

 V boku prak�ckého života nalézáme čtyři oblas�: 

 ●  zpřesňování a kontrola pohybů:  ak�vity, které vedou  k 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 14 



 ○  rozvoji rovnováhy (balanční cvičení, výpravy do přírody, ap.), 
 ○  rozvoji sebekontroly (střídání u pomůcek, setkávání u elipsy, ap.), 
 ○  zažívání sociální integrace (společenské ak�vity, setkávání u elipsy, oslavy, ap.), 
 ○  zažívání �cha a reflexe (chůze po elipse, hra na �cho, zklidnění se, ap.), 

 ●  péče o sebe:  ak�vity, které vedou k schopnostem či  dovednostem 
 ○  pečovat o sebe (smrkání, česání, my� rukou, my� obličeje, používání toalety, ap.), 
 ○  připravovat  jídlo  a  jíst  (my�  rukou,  my�  nádobí,  příprava  jídla,  servírování  jídla,  stolování, 

 ap.), 
 ○  oblékání,  svlékání  (péče  o  oblečení,  skládání  prádla,  ši�,  praní,  čištění  bot,  zavazování 

 tkaniček, zapínání knoflíků, ap.), 

 ●  péče o okolí:  ak�vity, které vedou k schopnostem  či dovednostem 
 ○  pečovat  o  zvířata  či  rostliny  (aranžování  kvě�n,  umývání  listů,  zalévání  kvě�n,  krmení 

 zvířete, ap.), 
 ○  sledovat přírodu (zahradničení, výpravy do přírody, bosá stezka, ap.), 
 ○  převzít zodpovědnost za sebe či okolí (u�rání prachu, zametání, ap.) 
 ○  být ve spojení s komunitou (umývání židliček, oken, žehlení, umývání nádobí, ap.) 

 ●  utváření sociálních vztahů:  ak�vity, které vedou  k 
 ○  rozvoji  jazyka  pro  pozi�vní  interakci  s  ostatními  (modelování  situací  pedagogy,  lekce 

 slušnos� a zdvořilos�, ap.), 
 ○  zažívání interakcí s ostatními (společné výpravy, trávení společného času ve třídě), 
 ○  učení  se  vhodného  a  přiměřeného  chování  (lekce  jak  zdravit,  jak  někoho  přerušit,  jak  o  něco 

 požádat, ap.), 
 ○  rozvoji vnímání sebe a ostatních, 
 ○  zažívání  čekání  v  řadě  a  dělení  se  o  něco  (střídání  se  u  pomůcek,  společné  ak�vity,  příprava 

 svačinek, ap.). 

 Smyslová výchova 
 Dě�  v  předškolním  věku  intenzivně  používají  své  smysly  k  prozkoumávání  prostředí  a  okolí.  Již  od 

 narození  skrze  všechny  smysly  získávají  nesčetné  množství  vjemů  a  tyto  vjemy  v  předškolním  věku 
 třídí  a  řadí.  Pro  uspokojování  těchto  potřeb  jsou  vyvinuty  montessori  materiály,  které  dě�  používají 
 ladění  svého  smyslového  vnímání.  Jde  o  sady  materiálů,  které  jsou  založeny  na  definování 
 smyslového pojmu, později jeho odstupňování při izolaci jedné kvality. 

 Dě�  se  zde  učí  také  přesnou  slovní  zásobu,  aby  mohly  hovořit  o  smyslových  kvalitách  (např.  drsný-jemný, 
 krátký-dlouhý)  a  jejich  stupňování  (dlouhý-delší-nejdelší,  ap.)  Tato  slovní  zásoba  se  pak  stává 
 zdrojem,  který  mohou  dě�  využívat  používat  k  přesnějšímu  chápání  i  popisu  světa.  Budují  si  takto  i 
 základ  pro  abstraktní  myšlení  a  krea�vní  vyjadřování.  Použi�  senzorických  materiálů  také  rozvíjí 
 dětskou zručnost s přesným používáním ruky ve stále přesnějším a kontrolovanějším pohybu. 

 Pozorování,  používání  smyslů  dynamickým  způsobem,  je  důležitou  dovednos�  které  dě�  v  těchto  letech 
 rozvíjejí  a  pozorování  vede  k  myšlence  řádu,  který  zahrnuje  popis,  srovnávání  a  třídění.  Oblas�, 
 které zahrnuje smyslová výchova, lze dle individuálních smyslů rozdělit takto: 

 ●  vizuální:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami pro odlišení: 

 ○  rozměru (sady válečků, růžová věž, červené tyče, hnědé schody, ap.), 
 ○  barvy (barevné des�čky, ap.), 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 15 



 ○  tvaru (geometrická komoda s kartami, komoda s listy, ap.), 

 ●  tak�lní:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami pro odlišení: 

 ○  textury (látky, hmatové des�čky, ap.), 
 ○  hmotnos� (hmotnostní des�cky, ap.), 
 ○  teploty (termické des�čky, ap.), 
 ○  tlaku (tlakové válečky, ap.), 
 ○  vjem v pohybu - stereognos�cké (stereognos�cké sáčky, třídící ak�vity, ap.) 

 ●  sluchové:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami pro odlišení: 

 ○  výška (zvukové válečky, sada zvonků, ap.), 
 ○  zabarvení (sada zvonků, xylofon, další hudební nástroje, ap.), 
 ○  rytmus (sada zvonků, xylofon, další hudební nástroje, ap.), 
 ○  styl (hudební nahrávky, koncerty, ap.) 
 ○  intenzita zvuku (sada zvonků, další hudební nástroje, ap.) 

 ●  čichový:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami pro odlišení: 

 ○  vůně (čichové dózy, společné pečení, ap.) 

 ●  chuťový:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami pro odlišení: 

 ○  chu� (chuťové lahvičky, ap.), 

 ●  pokročilé  pomůcky:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s 
 montessori  pomůckami  jako  např.  konstruk�vní  trojúhelníky,  barevné  válečky  bez  úchytů,  binomická 
 krychle, trinomická krychle. 

 Jazyk 
 Paní  Maria  Montessori  navrhla  jazykový  program  pro  rané  dětství,  ve  kterém  jsou  všechny  prvky 

 mluveného  a  psaného  jazyka.  Jazyk  je  rozvíjen  a  zdokonalován  prostřednictvím  různých  ak�vit 
 obohacujících  jazyk,  které  zahrnují  písně,  hry,  básně,  příběhy  a  sady  klasifikovaných  obrázkových 
 karet. 

 První,  nepřímá  příprava  na  zvládnu�  psaného  jazyka  začíná  cvičeními  z  prak�ckého  života  a  cvičením 
 smyslů.  Cvičení  prak�ckého  života  rozvíjí  jemnou  motoriku  a  cvičení  smyslů  připravuje  dě�  na 
 rozlišování  mezi  různými  zvuky  jazyka  a  různými  tvary  písmen.  Když  dě�  poprvé  pracují  s  písmeny 
 abecedy,  používají  písmena  smirkového  papíru  v  rámci  činnos�,  ve  kterých  současně  slyší  zvuky 
 písmen  a  vidí  a  sledují  tvar  písmen.  Když  dě�  znají  dostatek  písmen,  jsou  seznámeny  s  pohyblivou 
 abecedou vyrobenou z dřevěných nebo lepenkových písmen. 

 Dě�  pomocí  písmen  skládají  a  zapisují  vlastní  slova,  fráze,  věty  a  nakonec  příběhy.  Protože  dě�  používají 
 svůj  vlastní  jazyk  ke  skládání  pomocí  pohyblivé  abecedy,  mohou  zjis�t,  že  umí  číst,  zvláště  když  je 
 práce  s  pohyblivou  abecedou  doprovázena  činnostmi,  které  poskytují  dětem  strukturované 
 příležitos� k procvičování. Brzy přenesou své dovednos� do čtení knih sobě i ostatním. 

 Práce s jazykem se děje v naší školce v následujících oblastech: 

 ●  mluvený  jazyk  -  obohacování  slovní  zásoby:  skrze  řadu  ak�vit  a  situací  probíhajícíh  ve  třídě,  hry  a 
 vyprávění  příběhů  či  vlastních  zážitků,  poslouchání  čtených  příběhů  a  setkávání  se  s  různými 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 16 



 literárními  styly,  zpěv,  hra  na  otázky,  čtení  básní,  učení  se  básním  a  říkadlům,  hry  na  paměť,  hra  mé 
 oko  vidí  ,  pojmenovávání  objektů  ve  třídě  i  ve  venkovním  prostředí,  třídění  a  přiřazování  karet  a 
 objektů, trojsložkové karty, 

 ●  příprava  na  psaní  a  čtení:  skrze  řadu  ak�vit  a  činnos�  jako  je  stříhání,  vymalovávání,  lepení,  práce  s 
 kovovými  vkládacími  tvary,  na  co  začíná?,  přikládání  názvů  k  objektům  v  prostředí,  ak�vity  s 
 třísložkovými  kartami,  pohyblivou  abecedou,  miniknížečkami,  smirkovými  písmeny,  pískovnicí, 
 tabulkami  s  křídou,  práce  s  nejrůznějšími  typy  psacích  potřeb,  Cvičení  rytmizace,  správné 
 ar�kulace, dechová hygiena a  cvičení k logopedické prevenci, vějíře slov, 

 ●  psané  vyjádření:  skrze  řadu  ak�vit  a  činnos�  jako  jsou  hlasité  předčítání  dospelými  či  staršími 
 dětmi, psaní s pomocí pohyblivé abecedy, tvoření miniknížek, 

 ●  čtení  (analýza-syntéza):  skrze  řadu  ak�vit  a  činnos�  jako  jsou  třídění  a  přiřazování  karet  a  objektů, 
 trojsložkové karty, miniknížečky, 

 ●  studium slov:  skrze řadu ak�vit a činnos� jako je  práce s farmou. 

 Matema�ka 
 Studium  matema�ky  je  odrazem  lidských  sklonů  ke  zkoumání  a  orientaci,  k  řádu  a  klasifikaci,  je 

 základem  pro  uvažování,  rozhodování,  pro  výpočty  a  měření.  V  naší  školce  jsou  matema�cké  pojmy 
 představovány  ve  formě  konkrétních  pomůcek.  Matema�cké  ak�vity  navazují  a  dále  rozšiřují  cvičení 
 z  prak�ckého  života  i  cvičení  smyslů.  S  celou  řadou  matema�ckých  zkušenos�  se  dě�  setkávají  také 
 ve svém každodenním životě. 

 Při  smyslových  ak�vitých  se  dě�  tvoří  úsudky  ve  vztahu  ke  vzdálenos�,  dimenzi,  gradaci,  shodnos�, 
 podobnos�  a  posloupnos�.  Na  tomto  základě  se  dě�  seznamují  s  lineárním  počítáním  a  počítání  s 
 přeskakováním  jako  úvod  do  násobení  a  se  základními  aritme�ckými  operacemi.  Základní  desítková 
 číselná  soustava  je  pro  dě�  znázorněna  v  konkrétní  podobě  pomocí  zlatých  korálků  uspořádaných 
 tak,  aby  se  měnily  v  množství,  velikos�,  hmotnos�  i  geometrického  tvaru.  Dě�  tak  zažívají  vztahy 
 mezi  hierarchiemi  systému  více  způsoby.  Pomocí  tohoto  materiálu  v  ak�vních  a  zábavných  hrách  se 
 dě� učí sčítat, odčítat, násobit i dělit. 

 Obecně  se  postupuje  v  pě�  krocích.  Nejdřív  je  představena  pomůcka,  která  konkre�zuje  nějaký 
 matematcký  jev  či  pojem  (např.  červené  tyče  pro  znázornění  délek  jako  úvod  pro  pochopení  pojmu 
 čísel  1  -  10),  dalším  odděleným  krokem  je  seznámení  dítěte  se  samostatnými  symboly  (představení 
 vlastních  čísel  1  -  10  arabským  zápisem).  Propojení  pomůcky  a  symbolů  (  červené  tyče  dohromady  s 
 označením)  přichází  ve  tře�m  kroku  a  následuje  krok  zahrnující  ak�vity  k  procvičovaní  a  upevňování 
 pro automa�zaci. Posledním krokem je ověření porozumění. 

 Montessori  matema�cké  kurikulum  v  naší  školce  jde  v  pě�  oddílech,  kdy  druhý,  tře�  a  čtvrtý  oddíl  může 
 probíhat lineárně, neboť jde o oddělené oblas�. Jde o následující: 

 1.  Čísla 0 - 10:  ak�vity, které vedou ke schopnostem  či dovednostem jako je 
 a.  rozlišovat a počítat čísla od 0 do 10, 
 b.  porozumění funkci 0 jako zástupce prázdného místa, 
 c.  zaži� čísla 9 jako hranice pro počítání, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  jako  jsou  počítací  tyčinky  a  karty,  smirkové  číslice,  vřetýnka,  perlové 
 schody, pamětná hra s nulou, další hry s nulou 

 2.  Desítková soustava:  ak�vity, které vedou ke schopnostem  či dovednostem jako je 
 a.  pochopení pojmu jednotek, desítek, stovek, �síců, 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 17 



 b.  skládání čísel, 
 c.  rozšíření nad 1000, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  jako  jsou  zlatý  perlový  materiál,  karty  k  pojmenování,  hierarchický 
 materiál, velké dělení, 

 3.  Lineární  počítání  a  počítání  po  10,  100,  1000:  ak�vity,  které  vedou  ke  schopnostem  či  dovednostem 
 jako je 

 a.  počítání čísel 1-10, 10-19, 1-100, 100-1000, 
 b.  objevení vzorů opakujících se skrze řády, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  jako  jsou  Seguinovy  tabulky  a  korálkové  schody,  stovkový  řetěz  a 
 �sícovkový řetěz, krátké řetězy, 

 4.  Pamětné ak�vity:  ak�vity, které vedou ke schopnostem  či dovednostem jako je 
 a.  zapamatování a schopnost aplikace jednoduchých operací, 

 -> za pomoci pomůcek jako je hadí hra, prstové tabulky, tabulky pro jednotlivé operace, 

 5.  Individuální cesta dítěte k abstrakci:  ak�vity, které  vedou ke schopnostem či dovednostem jako je 
 a.  rozeznání dvou a trojrozměrných objektů a vztahů mezi nimi, 
 b.  základní geometrická terminologie, 
 c.  objevení schopnos� trojúhelního konstruovat, 
 d.  nepřímá příprava na algebru, 
 e.  objevování řádu a řad, 
 f.  počáteční odlišování pojmů jako včera, dnes, zítra, …, 
 g.  základní rozpoznávání času na hodinách, 
 h.  zažívání dělení celku, 
 i.  pojmenování základních zlomků, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  jako  jsou  objekty  v  prostředí  školky  i  venku,  skládání  ubrousků, 
 geometrická  komoda,  botanická  komoda,  krabice  s  konstruk�vními  trojúhelníky, 
 binomická  a  trinomická  krychle,  dekanomický  čtverec,  denní  ru�ny,  oslavy  a  slavnos�, 
 hodiny s kartami, kalendáře, příprava jídla a společné sdílení. 

 Poznávání světa 
 Ve  tře�m  roce,  kdy  dě�  obvykle  přicházejí  k  nám  do  školky,  tak  vrcholí  jejich  zájem  o  pozorování 

 přírodních  a  společenských  jevů,  zajímají  se  o  klasifikaci  světa  kolem  sebe.  Cílem  je  přivádět  dě�  k 
 naučení  se  vnímat  přírodu  svými  smysly.  Ak�vity,  které  dětem  ukazujeme  a  společně  se  na  nich 
 podílíme,  jsou  komplexní  a  celostním  přístupem,  jak  je  v  montessori  přístupu  obvyklé.  Zároveň  jsou 
 činnos�  předváděny  ve  velmi  konkrétní  podobě,  s  možnos�  opakování  i  volby.  Často  jsou  dětem 
 představovány v menších či větších skupinách. 

 Poznávání  světa  ve  školce  je  základem  pro  pozdější  celistvý  přístup  kosmické  výchovy  na  základní  škole, 
 která  je  hlavním  zaměřením  studia  pro  dě�  školního  věku.  Tento  integrovaný  blok  je  propojením 
 oblas�  biologie  a  zoologie,  zeměpisu,  dějepisu,  dotýká  se  také  témat  společenských  i  hudebních, 
 výtvarných a pohybových. 

 ●  základy  vědy  -  jednoduchá  fyzika,  chemie,  čas,  počasí,  astronomie:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos� 
 pedagogem a další vlastní činnos� dě� s montessori pomůckami pro: 

 ○  schopnost vnímat a reagovat na podněty z přírody, 
 ○  průzkum okolí a vedení záznamů, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  používání  lupy,  provádění  jednoduchých  pokusů 
 (např.  magne�smus,  plave-neplave,  se  zvukem,  světlem,  gravitací),  sbírání  kamenů, 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 18 



 určování  času,  sledování  počasí,  pozorování  mraků,  zjišťování  a  povídání  si  o  planetách, 
 slunci, souhvězdích, vaření, míchání barev, čtení knih přiměřených věku, 

 ●  botanika:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  zkoumání světa rostlin, 
 ○  rozvoj nadšení pro krásy světa rostlin, 
 ○  získávání základních znalos� o potřebách rostlin k přeži�, 
 ○  učení se péči o rostliny, 
 ○  pochopení změn v rostlinné říši v závislos� na ročním období, 
 ○  pochopení vzájemné závislos� mezi rostlinami a zbytkem světa, 
 ○  získávání slovní botanické zásoby, 
 ○  psaní a čtení o rostlinách, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  zalévání,  sázení,  sklízení,  kompostování,  práce  s 
 listy,  žilna�nou,  botanický  kabinet,  kreslení  listů  a  další  umělecké  činnos�,  výpravy  do 
 přírody,  knihy  o  rostlinách  přiměřené  věku,  encyklopedie,  pojmenování  rostlin, 
 trojsložkové  karty,  pojmenování  zahradního  nářadí  a  činnos�,  příběhy  i  básně  o 
 rostlinách, 

 ●  zoologie:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  zkoumání světa zvířat, 
 ○  rozvoj nadšení pro krásy světa živočichů, 
 ○  získávání základních znalos� o potřebách živočichů k přeži�, 
 ○  učení se péči o zvířata, 
 ○  pochopení změn v živočišné říši v závislos� na ročním období, 
 ○  pochopení vzájemné závislos� mezi živočichy a zbytkem světa, 
 ○  získávání slovní zásoby z oblas� zoologie, 
 ○  psaní a čtení o živočiších, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  péče  o  zvířata  (krmení,  napájení,  příprava 
 prostředí),  sbírání  schránek,  sledování  životních  cyklů  (včela,  žába,  motýl),  studium  čás� 
 těla,  exkurze  či  návštěvy  odborníků,  trojsložkové  karty,  názvy  zvířat,  čás�  těla  zvířat, 
 miniknížečky, čtení knih přiměřených věku, encyklopedie, příběhy a básně o zvířatech, 

 ●  geografie:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  získávání základního povědomí o ekologii, 
 ○  základní chápání vlastnos� země, vzduchu, vody, 
 ○  základní chápání toho, jak jsou živočichové a rostliny rozprostřeny na zemi, 
 ○  chápání toho, co mají lidé společného po celém světě, i toho v čem se kulturně liší, 
 ○  vnímání důležitých významných objevů pro lidstvo, 
 ○  vnímání velikos� vesmíru vůči lidstvu, 
 ○  získávání slovní zásoby pro povídání si o světě a různých oblastech, 
 ○  psaní a čtení o nejrůznějších místech na světě, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  pozdravy  ze  světa,  mapy  kon�nentů,  názvy  států, 
 definiční  karty,  miniknížečky  pevninských  útvarů,  poslouchání  písní  z  různých  zemí, 
 tvorba  pevninských  útvarů,  vytváření  nejrůznějších  artefaktů  napodobujících  kulturní 
 artefakty, 

 ●  historie:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  získávání poje� času, 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 19 



 ○  základní vnímání období v lidské historii, 
 ○  chápání přínosů jednotlivců k vývoji, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  určování  času  (digitálního  i  analogového), 
 pojmenovávání  čás�  hodin,  klasifikační  karty  objevů,  významných  budov,  osob,  ap., 
 časové osy pro nejrůznější historické objevy, 

 ●  hudba:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  z  podoblas�  jsou 
 jsou: 

 ○  zpěv, 
 ○  vnímání hudby, 
 ○  notový zápis, 
 ○  rytmus, 
 ○  hra na hudební nástroj, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  hry  se  zvyky,  hra  na  �cho,  zvuky  v  prostředí, 
 zvukové  válečky,  společný  i  samostatný  zpěv,  ak�vity  s  montessori  zvonky,  poslouchání 
 nejrůznějších  hudebních  žánrů,  studium  hudebních  nástrojů,  návštěvy  koncertů, 
 poslouchání  hudebních  nástrojů,  hudební  nomenklaturní  karty,  xylofon,  skládání  hudby 
 na montessori zvonečcích, 

 ●  výtvarné  umění:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s 
 montessori pomůckami jako jsou: 

 ○  zkoušení nejrůznějších výtvarných technik, 
 ○  sebevyjádření pomocí výtvarných technik, 
 ○  vnímání různých výtvarných vyjádření umělců z celého světa, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  rozšířené  práce  se  vkládacími  tvary,  aranžování 
 kvě�n,  kresby  s  různými  médii,  tvorba  koláží,  ob�sky,  ši�  a  další  ruční  práce,  modelování 
 z nejrůznějších materiálů, karty obrazů, knihy s výtvarným uměním, 

 ●  pohyb  a  tanec:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  rozvoj kontroly nad vlastním tělem 
 ○  uži� pohybů k sebevyjádření, 
 ○  pohyb na hudbu k sebevyjádření, 
 ○  tanec na různé styly hudby, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  nejrůznější  pohybové  hry  (pohyb  a  zastavení  při 
 zvuku  zvonku,  pohyb  bez  dotyků),  chůze  na  elipse,  balanční  cvičení,  hra  na  �cho, 
 drama�zace, volný tanec na hudbu, zkoušení různých stylů na různé druhy hudby, 

 ●  osobní  rozvoj:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  získávání základních znalos� vhodného a adekvátních chování v různých situacích, 
 ○  přijímání zodpovědnos� následných akcí, 
 ○  sdílení a vyjadřování pocitů, 
 ○  seznamování se způsoby jak se chovat k ostatním, pečovat o ostatní, 
 ○  rozvoj respektu vůči sobě i ostatním, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  především  lekce  slušnos�  a  zdvořilos�,  které 
 modelují  vhodné  chování  a  dávají  možnost  k  trénování  takových  situací,  věkově  smíšené 
 skupiny  a  sledování  dospělých  i  vzorů  starších  dě�,  které  mají  některé  návyky  již 
 upevněné, s 

 ●  péče  o  zdraví:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s  montessori 
 pomůckami jako jsou: 

 ○  vnímání, že zdravý životní styl napomáhá rozvoji, 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 20 



 ○  vnímání vlivů, které kvalitu života ovlivňují, 
 ○  uvědomování si, že bezpečnost závisí na okolí i chování dě� samých, 
 ○  rozvoj zalíbení ve zdravém životním stylu, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  modelování,  diskuze  a  ak�vity  spojené  s  výživou  a 
 obecnou  hygienou,  modelování,  diskuze  a  ak�vity  spojené  s  bezpečnos�  při  různých 
 příležitostech  (doprava,  slunce,  požár,  ap.),  ukázky  jak  se  vysmrkat,  vyčis�t  si  nehty, 
 pečovat o vlasy, pokožku, zakašlat, ukázky přípravy ovoce a zeleniny, 

 ●  tělesné  ak�vity:  ak�vity  zahrnují  ukázky  činnos�  pedagogem  a  další  vlastní  činnos�  dě�  s 
 montessori pomůckami jako jsou: 

 ○  rozvoj hrubé motoriky, 
 ○  hraní kolek�vních pohybových her, 
 ○  porozumění vztahu mezi pohybem a zdravím, 
 ○  zvyšování tělesného zdraví, 

 ->  za  pomoci  pomůcek  a  ak�vit  jako  jsou  nejrůznější  pohybové  hry,  koordinační  hry,  volný 
 pohyb  po  třídě,  zahradničení,  ak�vity  spojené  s  úklidem,  ak�vity  s  míčem,  nejrůznější 
 hry se skákáním, poskakováním, během s využi�m různých povrchů a cvičebního náčiní, 

 ●  další  jazyk:  vzhledem  k  tomu,  že  v  montessori  přístupu  je  školkový  věk  vnímán  jako  období  s 
 citlivos�  pro  jazyk,  vystavujeme  dě�  i  cizímu  jazyku  (anglič�ny).  Jde  skutečně  o  vystavování  dě� 
 cizímu  jazyku  skrze  jednoduché  ak�vity,  hry  a  písně,  což  v  konečném  důsledku  vede  mimo  jiné  i 
 budování zájmu a respektu k jiným kulturám. 

 Témata 

 V  rámci  integrovaných  bloků  pak  ještě  nabízíme  dětem  různá  témata,  která  se  v  průběhu  let 
 obměňují.  Velmi  často  pokrývají  aktuální  témata,  která  děti  v  danou  chvíli  zajímají,  případně 
 reflektují  jejich  dlouhodobější  zájem  či  aktuální  dění  v  okolí  či  světě.  Díky  tomu  je  vzdělávací  náplň 
 pro  děti  atraktivní  a  děti  se  mohou  určitým  způsobem  podílet  na  jejím  určování.  Nejčastěji  se  tato 
 témata  objevují  v  rámci  integrovaného  bloku  poznávání  světa  či  smyslové  výchovy,  avšak  není  to 
 pravidlem.  Témata  bývají  zpravidla  týdenní,  ale  dle  zájmu  dětí  a  obsáhlosti  mohou  trvat  i  déle. 
 Aktivity  doplňujeme  tématickými  exkurzemi,  výpravami  a  odbornou  literaturou.  V  rámci  témat 
 pedagožky  doplňují  montessori  pomůcky  dalšími  pracovními,  materiály  vztahujícími  se  k  danému 
 tématu,  dále  hudbou,  básněmi,  ap.  Výstupy  pak  často  bývají  dětmi  vytvořené  knížečky,  plakáty, 
 výtvarná díla, atd. Dle svých možností se do témat zapojují i rodiče. 

 V  naší  školce  máme  čtyři  hlavní  tematické  okruhy,  ze  kterých  v  obměnách  vybíráme.  Ty  se  pak 
 dále dělí do dílčích tematických celků. Jde o následující: 

 ●  vesmír: 
 ○  slunce, 
 ○  sluneční soustava, 
 ○  měsíc, 
 ○  člověk objevuje vesmír, 

 ●  planeta Země: 
 ○  kon�nenty, 
 ○  země, 
 ○  voda, 
 ○  vzduch, 

 ●  příroda: 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 21 



 ○  rostlinná říše, 
 ○  zvířata kolem nás, 
 ○  pokusy, 
 ○  živá příroda, 
 ○  neživá příroda, 
 ○  ekologie, 

 ●  člověk: 
 ○  já - kdo jsem?, 
 ○  moje rodina, 
 ○  lidské tělo, 
 ○  zdraví, 
 ○  člověk a jeho tradice, 
 ○  povolání. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 22 



 Evaluační činnost naší školky 

 Evaluace je proces, kdy průběžně vyhodnocujeme vzdělávání dě�, ale i přístup pedagogů, vzájemná 
 komunikace, zapojení rodičů,  podmínky naší školky a další.  Cílem je zjis�t, zda škola poskytuje vzdělání a 
 podmínky podle RVP PV, a zejména na kvalitní úrovni. Ze zjištění vycházejících z evaluace vznikají pro nás 
 příležitos� ke zlepšení, dohody k úpravám. 

 Oblas�,  na které se při evaluaci zaměřujeme a které  určují kvalitu naší školky, jsou zejména: 

 1.  šťastné dě�, které se rozvíjí ke svému potenciálu 
 a.  vývoj jednotlivých dě�: 

 -> zjišťování pomocí: průběžné pozorování pedagožkami dě�, průběžné sledování 
 výstupů dě�, pedagogické rady, pedagogická diagnos�ka (1x ročně), 
 diagnos�ka předškoláka (1x ročně - předškolní dě�) 

 -> evidence: individualizované záznamy pedagogů k jednotlivým dětem, záznamy z 
 pedagogických rad, záznam z pedagogické diagnos�ky, záznam z 
 diagnos�ky předškolního dítěte 

 b.  montessori přístup: 
 -> zjišťování pomocí: vzájemné pozorování pedagogy (alespoň 2x ročně), hospitace 

 vedení (alespoň 2x ročně), 
 -> evidence: rozhovory s pedagogy, případně záznamy z reflexe, výstupy z nástroje 

 DERS, záznamy z hospitace, 

 2.  bezpečné prostředí, které poskytuje podmínky k harmonickému vývoji dě� 
 a.  materiální podmínky: 

 -> zjišťování pomocí: průběžné požadavky pedagogů na zajištění pomůcek, 
 průběžné hodnocení prostorového zázemí školky, 

 -> evidence: sešit nákupů a vyřízené objednávky, účetnictví a rozpočet, zápisy z 
 provozních porad, rozhovory pedagogů a ředitelky, 

 b.  organizační podmínky: 
 -> zjišťování pomocí: rozhovory s pedagogy, hospitace, 
 -> evidence: zápisy z provozních porad, záznamy z hospitací, 

 c.  personální podmínky: 
 -> zjišťování pomocí: rozhovory s pedagogy (alespoň 1x ročně samostatně ředitelka 

 se zaměstnancem), průběžné rozhovory, 
 -> evidence: zápisy z provozních porad, záznamy setkání, 

 3.  rodiče, kteří jsou s fungování naší školky spokojeni 
 a.  oboustranná komunikace pedagogů s dětmi a rodiči 

 -> zjišťování pomocí: rozhovory s pedagogy, s rodiči, emailová komunikace 
 -> evidence: emaily, zpětná vazba od rodičů (na různá dotazníková šetření), 

 4.  kvalitní pedagogič� pracovníci, které práce v naší školce naplňuje a pociťují radost ze své práce 
 a.  hodnocení pedagogů 

 -> zjišťování pomocí: rozhovory (průběžné, individuální alespoň 1x rok), hospitace, 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 23 



 -> evidence: záznamy z hospitace, rozhovorů, 

 b.  sebereflexe pedagogů 
 -> zjišťování pomocí: rozhovor (průběžné, individuální alespoň 1x rok), příp. 

 formulář, 
 -> evidence: záznamy z rozhovorů, formuláře, 

 c.  vzdělávání pedagogů 
 -> zjišťování pomocí: interní vzdělávání, externí vzdělávání, 
 -> evidence: rozhovory, záznamy o vzdělávání, účetnictví, 

 5.  naplňování společenského očekávání vzhledem k mateřským školám 
 a.  soulad cílů stanovených v ŠVP s výchovně-vzdělávacím procesem 

 -> zjišťování pomocí: hospitace, rozhovory s pedagogy nad tématy, 
 -> evidence: zápisy z hospitací, zápisy z provozních či pedagogických rad, 

 b.  soulad RVP PZ se ŠVP 
 -> zjišťování pomocí: sledování aktualizací RVP (alespoň 1x ročně), 
 -> evidence: aktualizované ŠVP. 

 Montessori Ins�tut, základní škola a mateřská škola, s.r.o., Krymská 399/2, 625 00 Brno-Starý Lískovec 
 www.mintbrno.cz 

 24 


